COLEGIADO DOS PROCURADORES MUNICIPAIS

ATA Nº 01/2025

15/01/2025

Aos 15 (quinze) dias do mes de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), às 09:00h,

reuniu-se na sala da Procuradoria Geral do Município, compondo o corpo jurídico, o

Procurador Geral: PAULO CESAR ALVES DE OLIVEIRA; a Subprocuradora Geral: JOYCE

CRISTINA HUPP DIAS; o Subprocurador Geral: KAYO ALVES BRITO, os Assessores

jurídicos: VITOR VICENTE GUANANDY, BRENDA NASCIMENTO DIAS, WILQUE

JHONATAN CARDOSO OSVALDO e PAULO ROBERTO COSME.  Aberta a reunião, a qual

foi presidida pelo excelentíssimo Sr. Procurador Geral PAULO CESAR ALVES DE

OLIVEIRA, sendo designado como secretário, o Assessor Jurídico PAULO ROBERTO

COSME, iniciando-se com as boas vindas aos membros do Colegiado. A seguir foi

explanado ao Colegiado, a base legal do Órgão, sua composição, os objetivos, a

fisiologia, a formação dos COPROM's. A seguir, foram abordados os seguintes temas:

a) Prescrição de débitos; b) Adequação salarial das demais categorias de servidores a

remuneração dos Fiscais, com base na Lei Complementar Municipal 69/2022; c)

Estabelecer procedimentos de funcionamento do Processo Administrativo Disciplinar;

d) Estabelecer procedimentos na responsabilização dos entes causadores de

danos/prejuízos patrimoniais ao Município; e e) Estabelecer procedimentos para

enfrentar o grande volume de processos administrativos parados na Procuradoria

Geral.  De início, foi discutido o item “c”, sendo o mesmo distribuído à relatoria da

doutora Joyce. O item “a”, foi distribuído a relatoria da doutora Brenda. O item “b”, foi

distribuído a relatoria do doutor Cosme. O item “d”, foi distribuído a relatoria do

doutor Wilquer e o item “e”, foi discutido e distribuido ao doutor Vitor e o tema de

Precatórios, foi destinado a relatoria do doutor Kayo. Nada mais havendo a tratar,

deu-se por encerrada a sessão às 10:10h. Conceição da Barra, ES, 15 de janeiro de

2025.

Paulo Cesar Alves de Oliveira

Joyce Cristina Hupp Dias

Kayo Alves Brito

Vitor Vicente Guanandy

Brenda Nascimento Dias

Wilque Jhonatan Cardoso Osvaldo

Paulo Roberto Cosme

Este documento foi assinado digitalmente por Kayo Alves Ribeiro.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinaturas.certisign.com.br:443
e utilize o código E85F-FAF6-FDEC-6734.

		2025-01-16T10:15:20-0300

		2025-01-16T10:34:45-0300

		2025-01-16T11:54:50-0300
	PAULO CEZAR ALVES DE OLIVEIRA:70491216734
	Eu sou o autor deste documento

		2025-01-16T12:12:39-0300
	PAULO ROBERTO COSME

		2025-01-17T09:39:49-0300
	VITOR VICENTE GUANANDY

		2025-01-21T12:43:28-0300